Veículo  Transportador  em  Depósitos  ou  Locais  Pertencentes  a  Transportadores
Subcontratados Pelo Segurado. 

 
 
2 - Limites Máximos de Garantia:

2.1. Para o(s) transporte(s) de bens ou mercadorias:
 

DETALHAMENTO DO SEGURO CONTRATADO

R$ 1.500.000,00 (Um milhão e quinhentos Mil Reais): Bens e/ou Mercadorias.
R$  2.000.000,00  (Dois  Milhão  de  Reais): Para  o  transporte  de  Máquinas,  Peças  e
Equipamentos, Tubos, Flanges, Conexões e Insumos para Fornecedores da Petrobrás.
R$ 2.000.000,00 (Dois Milhões de Reais): Para o transporte de Máquinas, Geradores acima de

[...]

21.998.472/0001-55,  ALBRIGGS  DEFESA  AMBIENTAL  S.A  -  CNPJ:
04.050.400/0001-62, MI FIRE MATRS DE INCENDIO E ENG.LTDA - CNPJ: 40.373.631/0003-
32, Phoenix do Brasil - CNPJ: 22.899.303/0001-20, para Máquinas, Peças e equipamentos,
Tubos, Flanges, Conexões, Mangotes, Tubulações Marítimas e insumos.
R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais): Para o transporte de COBRE exclusivamente
para empresa Belden Grass (CNPJ: 01.209.357/0001-47);
R$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais): Para o transporte de Cobre;
R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais): Nº 104 - Cláusula Específica para Transporte
de Contêineres ou Lift-Van.

 
3 - Taxas:
  
3.1. Taxa Básica:

Para embarques com origem e/ou destino em qualquer Estado do Brasil, será aplicada a 
taxa de 0,025% sobre o valor da importância segurada constante no conhecimento de

[...]

R$ 800.000,00 (oitocentos Mil Reais) é obrigatório realizar análise de perfil  profissional E
 rastreamento  /  monitoramento  de  cargas OU acompanhamento  de  01  equipe  de  escolta
ostensiva rastreada durante o percurso integral da viagem.
 
c) Para todos os embarques com valores superiores à R$ 800.000,00 (Oitocentos Mil Reais)
até R$ 1.200.000,00 (Um Milhão e Duzentos Mil Reais) é obrigatório realizar análise de perfil
profissional E rastreamento / monitoramento de cargas E acompanhamento de 01 equipe de
escolta ostensiva rastreada durante o percurso integral da viagem ou substituir a escolta por 01
isca
 
d) Para  todos  os  embarques  com  valores  superiores  à R$  1.200.000,00  (Um  Milhão  e
Duzentos Mil Reais) até R$ 1.500.000,00 (Um Milhão e quinhentos Mil Reais) é obrigatório
realizar  análise  de  perfil  profissional  E  rastreamento  /  monitoramento  de  cargas  E
acompanhamento de 01 equipe de escolta ostensiva rastreada durante o percurso integral da
viagem E 01 isca.

1.2 Para todos os embarques de mercadorias em geral (que não constam na relação de

[...]

“agregado” E utilizar rastreamento / monitoramento de cargas E cumprir as seguintes regras
dentro do raio de 150 km da Capital do Rio de Janeiro: 
  
-  utilizar  acompanhamento  de 01 equipe de escolta  ostensiva  rastreada para  embarques
superiores a R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais); 
- proibida qualquer parada; 
- proibida a rodagem/tráfego/trânsito entre às 20h00 e 06h00.  

d) Para todos os embarques com valores superiores a R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais),
fica o SEGURADO obrigado, além de cumprir as regras dos itens anteriores, implantar 01 (uma)

[...]

como “frota” ou “agregado” E utilizar rastreamento / monitoramento de cargas.
 
1.7. Para o transporte de Máquinas, Peças e Equipamentos, Tubos, Flanges, Conexões e
Insumos para Fornecedores da Petrobrás:
 
a) Para todos os embarques com valores até R$ 1.500.000,00 (Um milhão e Quinhentos Mil
Reais) é obrigatório realizar análise de perfil profissional.
 
b)  Para  todos  os  embarques  com  valores  superiores  à R$  1.500.000,00  (Um  milhão  e
Quinhentos Mil Reais) até R$ 2.000.000,00 (Dois Milhões de Reais) é obrigatório realizar
análise de perfil profissional E rastreamento / monitoramento de cargas. 
 
1.8 Para todos os embarques de mercadorias do embarcador FLEXOMARINE S/A - CNPJ:
02.746.406/0001-43 / Aquamec Inds.